possitis sustinere⁹⁹. » Cum vero pro virtute susce-
 pli labores amari admodum sint, a Christo suaves
 ac dulces redduntur, qui et dicitur et est lignum
 vitæ. Ait autem etiam ipse profecto in Scripturis
 evangelicis : « Si in viridi ligno hæc fecerunt, in
 arido quid facient¹⁰⁰? » se videlicet viride lignum
 ac florens appellavit. Ostenditur præterea beato
 Moysei lignum a Deo. Solus enim Pater Filium re-
 velat, quia cum etiam solus novit. « Nemo namque
 novit quis est Filius, nisi Pater¹⁰¹, » Igitur per Chri-
 stum, vitæ lignum, dulcia sunt quæ amara sunt,
 utilia quæ ex sua natura interitum afferre con-

B PALL. Quonam modo?

CYR. Siquidem verum est, labores, cum amari
 admodum sint, corpus interimere, animam vero
 æternæ vitæ participem efficere. Itaque dixit etiam
 beatus Paulus : « Cum infirmor, tunc potens
 sum¹⁰². » Et iterum : « Etsi enim exterior homo
 noster corrumpitur, sed interior renovatur de die
 in diem¹⁰³. » **156** Sed quis tandem velit labores
 tam acerbos perferre, nisi dulcem habeat spem
 in Christo?

PALL. Nemo prorsus, opinor.

CYR. Vide igitur (jam enim, Palladi, ea repe-
 tere necesse est quæ a principio diximus) Israe-
 lem in deserto sitientem, et adversus sapientissim-
 um virum Moysen murmurantem, et tamen in
 tantam animi abjectionem impune lapsam; neque
 enim pœnas luit, neque divinæ iræ ultionem sus-
 tinuit, quamvis Deus ejus criminis reos punire
 sit solitus. Est namque miseratione dignus ab ini-
 tio, qui in exercitatione adhuc pro virtute suscepta
 labitur nonnunquam : at postea nimia illa parvi-
 tas animi, et effrenatus ad absurdas concupiscen-
 tias cursus expers est veniæ. Itaque in Numeris
 de filiis Israel narrant sacræ Litteræ : « Et profecti
 sunt ex monte Dei itinere dierum trium; et arca
 testamenti Domini præibat illos via trium dierum
 ad explorandam ipsiis requiem. Et factum est, dum
 elevaretur arca, dixit Moyses : Exsurge, Domine,
 et dissipentur inimici tui; fugiant omnes qui ode-
 runt te. Et dum deponeretur, dixit : Convertete, Do-
 mine, mille myriadas in Israel. Et nubes umbram
 faciebat super illos per diem, cum proficiscerentur
 e castris : et erat populus murmurans pessime
 contra Dominum. Et audivit Dominus, et iratus est
 ira, et succensus est ignis in eos a Domino; et
 devoravit partem quamdam castrorum. Et clama-
 vit populus ad Moysen. Et oravit Moyses ad Domi-
 num, et cessavit ignis; et vocatum est nomen loci
 illius, Succensio, quia succensus est in eos ignis a
 Domino¹⁰⁴. » Et post hæc rursus : « Et profecti ex
 monte Hor per viam maris Rubri, circumierunt
 terram Edom; et fatigatus est populus in via, et
 detrahebat populus adversus Deum et contra Moy-
 sen, dicentes : Cur eduxisti nos de terra Ægypti,

⁹⁹ I. Cor. x, 15. ¹⁰⁰ Luc. xxiii, 51. ¹⁰¹ Matth. xi, 27. ¹⁰² II Cor. xii, 9. ¹⁰³ I Cor. iv, 16. ¹⁰⁴ Num. xxxi.

ut interficeres nos in deserto? neque enim est panis, neque aqua; et anima nostra perosa est panem hunc inanem. Et immisit Dominus in populum serpentes mortiferos, et mordebant populum; et moriebatur populus multus e filiis Israel ⁹⁸. » Vides igitur, quemadmodum igni ac serpentibus ille susurrator et murmurator populus consumptus sit. **157** Proficiscuntur enim illi quidem ex monte Dei, cum illos arca præcederet, et illis requiem quæreret, Moyses quoque oraret, ac deprecaretur, nubes etiam illos contegeret: at illi panem de caelo datum inanem appellantes, plurimum de Deo ac Moyse conquerebantur. Quam ob causam necessario illi quidem ignis opus effecti sunt, hi serpentium morsibus continuo perierunt.

PALL. Sed quidnam in utroque Scripturæ loco observandum est, quidve est mons Dei?

CYR. Montem Dei, opinor, dicit Sina, in quem ille universorum Opifex ignis specie descendit, ac visus est omni populo, sicut scriptum est, legesque sanxit rerum agendarum: « Constituit enim ibi filiis Israel justificationes ac judicia ⁹⁹. » Cæterum qui olim illa sanxit, Christus fuit. Itaque leges illas per Moysen datas, sua verba vocat. Ait enim: « Amen, dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant. Cælum, et terra transibunt, verba autem mea non transibunt ⁹⁷. » Age igitur, historiæ crassitudine relicta, spiritualium sensuum subtilitatem contemplemur. Igitur, qui jam Dei aspectu atque cognitione dignati sunt, splendoremque divinæ naturæ mentis oculis, velut in monte, id est in suprema sublimique admodum excellentia, conspexerunt (nam illa Dei gloria ac natura ultra omnia est), qui quodam modo se ipsos Christo per fidem exhibuerunt, et ejus verba audierunt, atque obedientiam polliciti sunt (nam id quoque tum fecit Israel, cum dixit: « Omnia, quæcunque dixit Dominus Deus tuus, faciemus, et audiemus ⁹⁸ »); ii divina illa providentia, quæ jam domesticis convenit, perfruentur; neque divinæ erga se curæ, quatenus illis ad salutem sit satis, expertes erunt; ipsum enim habebunt ducem, et propugnatorem, ac præcursorem, qui illis requiem exploret. Primus namque Christus propter nos ac pro nobis Satanæ olim victori se opposuit, cum jejnavit ac tentatus est in deserto, ut nos illum victum, et abjectum et sub nostris pedibus prostratum videntes, requiem haberemus. Itaque etiam dicebat: « Pressuram habebitis in mundo; **158** sed confidite, ego vici mundum ⁹⁹. » Et iterum: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem potestatem inimici ¹. » Primus propter nos et pro